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Disclaimer 4‘} Estacio

/ O conteldo desta apresentacao pode incluir expectativas sobre eventos e resultados
futuros estimados pela Administracao. Entretanto, tais projecdes nao sao garantias de
materializacao e/ou desempenho, tendo em vista 0s riscos e incertezas inerentes ao
ambiente de negdcios. Tais quais, o desempenho econémico do pais, a economia global, o
mercado de capitais, os aspectos regulatdrios do setor, questdes governamentais e

concorrenciais, entre outros fatores, além dos riscos apresentados nos documentos de

@/ulgagéo arquivados pela Estacio, sujeitos a mudancas sem aviso prévio. /
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Nova Administracao



Nova Diretoria Executiva 4‘} Estacio

O novo Conselho de Administracao assumiu a responsabilidade de conduzir uma empresa de capital
pulverizado, listada no segmento do Novo Mercado de Governanga Corporativa, em uma época dificil

para o Pais e para os negocios em geral, e realizou modificacoes na Diretoria Executiva para otimizar a

Gstrutura administrativa. )

Presidente

Gilberto Castro

Vice-Presidente de

Vice-Presidente de Vice-Presidente de

Operacgoes

Vice-Presidente de

Financas e Relacdes com
¢ ¢ Mercado

Investidores

Ensino

Sandro Bonas

Sérgio Leite

Pedro Thompson Marcos Lemos
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Destaques do Resultado



Representacao de Periodos Anteriores

& Estacio

————

Ajustes de Reapresentacao

(Em RS Milhdes)

Descritivo

Contas a receber

Outras contas a receber

Impostos a recuperar
Premiagao de docentes
Publicidade e propaganda

Contingéncias

Boletos cancelados e ou integralmente provisionados de

35,8
alunos sem formalizacdo contratual adequada ( )
Nota de crédito a empresa e assessoria de cobranga por

. : : (7,2)
recebimento de carteira vendida
Créditos tributarios expirados de empresas adquiridas (5,3)
Premiagao contabilizada fora do periodo de competéncia (5,4)
Despesas contabilizadas fora do periodo de competéncia (11,8)
Provisao para honorarios de éxito de disputas judiciais (2,0)

Ajustes

Totais
(36,7) (7,8) (80,4)
(017) - (719)
- - (513)
(012) - (516)
0,9 6,9 (4,0)
(10,7) 0,5 (12,2)

IR / CS Diferidos

=
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Destaques 4!} Estacio

—_——

2T16
Em RS Mi|h6e5 La:f)anTueaf;:OS Ex-Langamentos Val‘iacao
LIETH
Receita Liquida 779,2 835,3 - 835,3 7,2% s N
Custos dos Servigos Prestados (448,2) (494,5) 18,1 (476,4) 6,3% Aprimoramento e
Despesas Comerciais (99,9) (184,5) 43,0 (141,5) 41,7% revisao dos controles
Despesas G&A (106,5) (145,9) 28,9 (117,0) 9,9% e politicas internas
Outras receitas operacionais 5,0 (11,7) 15,8 4,1 -18,8% \ )
(+) Depreciacao e amortizagao 38,1 44,9 - 44,9 17,8% .
v' Reapresentacao de
EBITDA 167,5 43,6 105,7 1494  -10,8% ) _
periodos anteriores
Margem EBITDA 21,4% 5,2% 17,9% -3,5 p.p. .
v Langamentos pontuais no
Resultado financeiro (7,7) (16,6) - (16,6) 115,6%
resultado do 2T16

Depreciagao e amortizacao (38,1) (44,9) - (44,9) 17,8%

Contribuigdo social 2,2 (1,5) - (1,5) -168,2%

Imposto derenda 9,4 (0,5) (6,7) (7,2) -176,8%

Lucro/Prejuizo Liquido 133,3 (19,9) 99,0 79,1 -40,6%

Margem Liquida 17,1% -2,4% - 9,5% -7,6 p.p.
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Langamentos Pontuais no 2T16 - Estacio

Em RS Milhdes Rubrica Ajustada 2T16

A pagar FNDE PDD (43,0)
Despesas Gerais e Administrativas (28,1)
Contingéncias
Custos dos Servigos Prestados (15,2)
Inventarios Outras receitas operacionais (14,5)
Ajuste beneficios Custos dos Servigos Prestados (2,9)
Ativos nao realizaveis (adquiridas) Outras receitas operacionais (1,2)
Outros Despesas Gerais e Administrativas (0,8)
Towldemwstesnormioa -
IR / CS Diferidos Impostos

[ Lancamentos referentes ao resultado do trimestre vigente, ndo constantes ao longo dos proximos semestres. ]
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Desempenho Operacional



Desempenho Operacional

&» Estacio

BASE DE ALUNOS

(Em milhares de alunos)
+8,5% @

12,9

+11,2%

2T15 2T16

B pPresencial B AquisicOes- 12 meses
M EAD O Base total de alunos*

* Considerando pds UniSEB e parceria FGV

Ticket Médio Presencial 2T16 2T15 Variacio
(Em RS)

—_——

RECEITA LIQUIDA

(Em milhGes de reais)

+7,2%

2T15 2T16

B Receita Liquida

Ticket Médio EAD .

Graduacao 682,3 670,5 1,8% Graduagdo 216,5 215,5 0,4%
Pés-graduagao 250,2 220,1 13,7% Pés-graduagio 144,2 150,7 -4,3%
Total 650,8 638,0 2,0% Total 208,5 210,2 -0,8%
ﬁ 11
Nota.: Base de alunos total incluindo graduacao e pés-graduacao.
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Desempenho Financeiro



Custos e Despesas Operacionais

& Estacio

Analise Vertical

(% da receita operacional liquida)

Custos Caixa dos Servigos Prestados
Pessoal
Alugueis, condominio e IPTU
Material didatico
Servicos de terceiros e outros
Despesas comerciais
PDD
Publicidade
Despesas G&A
Pessoal
Outros

Outras receitas/despesas operacionais

-56,8%
-44,9%
-7,4%
-1,3%
-3,2%
-22,1%
-13,6%
-8,5%
-14,5%
-3,8%
-10,7%

-1,4%

-55,1%
-41,8%
-7,1%
-2,8%
-3,3%
-12,8%
-5,6%
-7,3%
-11,3%
-4,1%
-7,2%

0,6%

-1,7 p.p.
-3,1 p.p.
-0,3 p.p.
1,5 p.p.
0,1 p.p.
-9,3 p.p.
-8,0 p.p.
-1,2 p.p.
-3,2 p.p.
0,3 p.p.
-3,6 p.p.

-2,0 p.p.
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Prazo Médio de Recebimento

PMR FIES
Em RS milhdes 2T16 2T15
Contas a Receber FIES 930,4 627,0
Receita Liquida FIES (ultimos 12 meses) 1.406,6 1.297,3
Dedugdo FGEDUC (tltimos 12 meses) (73,1) (64,5)
Impostos (Gltimos 12 meses) (18,0) -
Receita Liquida FIES (Ultimos 12 meses) 1.315,5 1.232,8
PMRFES s am
PMR Ex-FIES

Em RS milhdes

Contas a Receber Ex-FIES e AVP 417,0 378,6

Receita Liquida Ex-FIES 1.771,0 1.545,9
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Capitalizacao e Caixa ¢

Em RS milhdes

Patrimonio liquido 2.754,1 2.574,0
Caixa e disponibilidades 387,9 493,9
Endividamento bruto (905,4) (853,3)
Empréstimos bancarios (796,0) (779,8)
Curto prazo (41,2) (223,6)
Longo prazo (754,7) (556,2)
Compromissos a pagar (aquisi¢des) (92,8) (56,6)
Parcelamento de tributos (16,6) (16,9)
Caba/Divdaliquida w8 @94)
CAPEX
Os investimentos foram
Em RS milhes 2156 2185 reduzidos e a estratégia
Manutencao 19,5 24,0 é preservar o caixa da
Discricionario e Expansao \ Companhia )
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Fluxo de Caixa {} Estacio

—_——

Em RS milhdes 2T16 2T15

Lucro antes dos impostos e apds o resultado das operagdes descontinuadas (18,4) 120,3
Ajustes para conciliar o resultado as disponibilidades geradas 210,1 105,3
Resultado apés conciliagdo das disponibilidades geradas 191,7 225,6
Variagdes nos ativos e passivos 1,8 (307,0)
Caixa liquido gerado (aplicado) pelas atividades operacionais 193,5 (81,3)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos (43,8) (50,4)
Fluxo de Caixa Operacional (FCO) 149,7 (131,7)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos (124,0) (95,4)
Caixa liquido gerado (aplicado) pelas atividades de financiamentos 25,6 (227,1)
Caixa no inicio do exercicio 362,3 721,0
Aumento (Redugdo) nas disponibilidades 25,6 (227,1)
Caixa no final do exercicio 387,9 493,9
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Consideracoes Finais



Diretrizes - 22 Semestre 2016 @ Estacio

Recuperacao de Ticket

*  Reduzir o percentual de bolsas e isengdes para calouros através de melhoria na estratégia comercial;

* Revisar aprecificagdo de cursos em pragcas com melhor percep¢ao de marca e portfolio atrativo;

*  Aplicar reajuste para veteranos que repassem a completa variagdo dos custos de infraestrutura e mao de
obrae;

*  Garantir ocorte de bolsas para inadimplentes dentro das regras contratuais.

Racionalizacao de Custos e Despesas
* Planejamento dos custos em atividades docentes fora de sala de aula;
* Definicao de oferta anual de um conjunto de disciplinas com baixo desempenho operacional e;

*  Expansao para Empresas adquiridas da utilizacao do limite de 20% de EAD nos cursos em curriculos legados.

Geragao de Caixa

*  Criagao de uma Diretoria com foco exclusivo em Arrecadagao;

*  Novas politicas para captagdo / renovagao / descontos / renegocia¢do de mensalidades em atraso, e;
Redimensionamento do or¢camento de investimentos como a redug¢ao dos planos de expansao (organica e ndo

organica), assim como a descontinuidade de projetos nao prioritarios.
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Rela¢gbes com Investidores:

E-mail: ri@estacio.br
Telefone: (21)3311-9700
Enderego: Av. Embaixador Abelardo Bueno, 199 - Office Park - 62 andar Fax: (21)3311-9722

CEP: 22.775-040—-Barra da Tijuca— Rio de Janeiro— RJ
Website: www.estacioparticipacoes.com.br




